
 

  

          

 

 

SETTORE Servizi alla Persona 
 

Ufficio Cultura e Biblioteca 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 37 DEL 01/02/2022. 
 
  
 
 
 
 
 

OGGETTO: 

 
RINNOVO DELLE ASSEGNAZIONI DI N. 28 ORTI URBANI PER CITTADINI TIPO A IN SCADENZA E 
ASSEGNAZIONI N. 7 ORTI A SEGUITO DI RINUNCIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

 DISTRIBUZIONE 

 

 In data 01/02/2022    copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
 
 - Responsabile Settore Ragioneria ed Entrate 
 - Responsabile di spesa 
 
 
  
 

 



Il Responsabile del Settore  Servizi alla Persona

Richiamato il decreto di nomina del sindaco n.  2   del  03.01.2022, con il quale il sottoscritto è stato
incaricato della responsabilità della posizione organizzativa del settore;

rilevato che con il medesimo provvedimento, sono state conferite le funzioni di cui all’art. 107 del d.lgs
267/2000, relativamente all’area di competenza;

Premesso  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  dell’  8/3/2017  è  stato  approvato  il
Regolamento per l’istituzione, l’assegnazione e la gestione degli orti urbani;

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 33 del 15/03/2017 relativa all’approvazione del canone
anno di assegnazione fissato in Euro 120,00;

Richiamate le seguenti determinazioni:
- n. 92 del 28/02/2018 con la quale è stato approvato l’avviso di bando ed i relativi modelli di 

domanda, per la formazione di due graduatorie (una orti per cittadini - Tipo “A” - ed una orti 
per le associazioni - Tipo “B”-) per l’assegnazione di appezzamenti di terreno di proprietà 
comunale denominati “orti urbani”, secondo i criteri stabiliti dall’art. 4 del sopracitato 
Regolamento;

- n. 188 del 14/05/2018 con la quale è stata nominata la commissione per l’esame delle 
domande di assegnazione degli orti urbani;

- n. 189 del 16/05/2018 con la quale sono state approvate le graduatorie per l’assegnazione 
degli orti urbani;

- n. 373 del 12/10/2018 con la quale sono stati assegnati, a seguito di rinuncia, n. 2 orti urbani 
agli
aventi diritto ai sensi della graduatoria di cui alla determinazione n. 189/2018;

- n. 133 del 28/05/2019 con la quale sono stati assegnati, a seguito di rinuncia, n. 3 orti urbani 
agli
aventi diritto ai sensi della graduatoria di cui alla determinazione n. 189/2018;

- n. 175 del 19/06/2019 con la quale è stato assegnato, a seguito di rinuncia, n. 1 orto urbano 
all’avente diritto ai sensi della graduatoria di cui alla determinazione n. 189/2018;

- n. 329 del 04/11/2019 con la quale sono stati assegnati, a seguito di rinuncia, n. 2 orti urbani 
agli aventi diritto ai sensi della graduatoria di cui alla determinazione n. 189/2018;

- n. 135 del 15/4/2020 con la quale sono stati assegnati, a seguito di rinuncia, n. 5 orti urbani 
agli aventi diritto ai sensi della graduatoria di cui alla determinazione n. 189/2018;

- n. 245 del 30/6/2020 con la quale è stata nominata la commissione per l’esame delle
domande di assegnazione degli orti urbani;

- n. 262 del 9/7/2020 con la quale sono state approvate le graduatorie per l’assegnazione degli
orti urbani;

- n. 263 del 14/7/2020  con la quale è stato assegnato, a seguito di rinuncia, n. 1 orti urbani agli
aventi diritto ai sensi della graduatoria di cui alla determinazione n. 189/2018;

- n. 48 del 15/02/2021 con la quale è stato assegnato, a seguito di rinuncia, n. 1 orti urbani agli 
aventi diritto ai sensi della graduatoria di cui alla determinazione n. 189/2018;

- n. 399 del 16/11/2021 con la quale sono stati approvati avviso e modelli di domanda per il 
rinnovo di assegnazione di orti urbani nel comune di Basiglio;

Dato atto che, in attuazione delle disposizioni dettate dall’art 6. del sopra citato Regolamento per gli orti
urbani, al sopraggiungere dei termini di 5 anni dall’assegnazione in scadenza nel 2022, per procedere al
rinnovo delle concessioni (non ammesso in forma tacita) per altri 5 anni, tutti gli assegnatari interessati
hanno fatto pervenire espressa richiesta inviando i relativi moduli, entro il 30/11/2021.

Considerato che condizione necessaria per ottenere il rinnovo sia mantenere i requisiti, di cui all’art 3 del
Regolamento degli Orti comunali, da parte di tutti gli assegnatari (anche degli orti in condivisione).

Date le richieste di rinnovo pervenute, in relazione alle assegnazioni quinquennali in scadenza - a seguito
dell’avviso pubblico di cui  alla determinazione n. 399 del 16/11/2021 - per un numero totale di n. 28
richieste di rinnovo e n. 7 rinunce.



DETERMINA

1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare, per quanto dettagliato in premessa, gli schemi definitivi valevoli per:
- l’assegnazione, a seguito di rinuncia, di n. 7 orti urbani, orti per cittadini tipo “A”  - all. A - che

si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale
- la graduatoria degli idonei, orti per cittadini tipo “A”  da utilizzare per l’assegnazione di orti che

si  renderanno disponibili  -  all.  B -  che si  allega al presente atto quale parte integrante e
sostanziale

- l’elenco dei rinnovi quinquennali di assegnazione in scadenza nel 2022 di orti per cittadini tipo
“A” - all. C - che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3. di  procedere  al  rinnovo  singolo  quinquennale,  per  quanto  dettagliato  in  premessa,
dell’assegnazione di n. 28 orti urbani “Orti per cittadini Tipo A” in scadenza nel 2022, come da
schema “All. C” che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale e di approvare
l’elenco aggiornato dei cointestatari;

4. di prendere atto delle rinunce (espresse o implicite a seguito di mancata richiesta di rinnovo) degli
appezzamenti ortivi - “Orti per Cittadini - Tipo A” - da parte dei seguenti assegnatari:
- V. R. S.  assegnataria dell’orto n. 1;
- B. G.  assegnataria dell’orto n. 27;
- L. G.  assegnatario dell’orto n. 30;
- S. S.  assegnatario dell’orto n. 31;
- S. F.  assegnataria dell’orto n. 45;
- C. F.  assegnatario dell’orto n. 49;
- B. P. assegnatario dell’orto n. 44;

5. di prendere atto della rinuncia alla posizione di graduatoria del sig. S. M. G., pervenuta agli uffici
competenti ns. prot. 1426 del 31/1/2022;

6. di procedere all’assegnazione, a seguito di rinuncia e per quanto dettagliato in premessa, di n. 7
orti urbani - “Orti per Cittadini - Tipo A” ai  sig.ri:
- O. F. R., avente diritto ai sensi della graduatoria di cui alla citata determinazione n. 262 del

9/7/2020, contraddistinto con il n. 1;
-  L.  S.,  avente  diritto  ai  sensi  della  graduatoria  di  cui  alla  citata  determinazione  n.  262  del

9/7/2020, contraddistinto con il n. 27;
-  P.  E.,  avente diritto  ai  sensi  della  graduatoria  di  cui  alla  citata  determinazione n.  262 del

9/7/2020, contraddistinto con il n. 30;
-  C.  C.,  avente diritto  ai  sensi  della  graduatoria  di  cui  alla  citata  determinazione n.  262 del

9/7/2020, contraddistinto con il n. 31;
- S. F. P., avente diritto ai sensi della graduatoria di cui alla citata determinazione n. 262 del

9/7/2020, contraddistinto con il n. 45;
-  P.  A.,  avente diritto  ai  sensi  della  graduatoria  di  cui  alla  citata  determinazione n.  262 del

9/7/2020, contraddistinto con il n. 49;
- R. F. D., avente diritto ai sensi della graduatoria di cui alla citata determinazione n. 262 del

9/7/2020, contraddistinto con il n. 44;

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  4  del  vigente  regolamento,  le  suddette  graduatorie  di  cui
all’allegato B, rimarranno valide per 5 anni a partire dalla data della loro approvazione e saranno
utilizzate per le assegnazioni degli orti che si renderanno disponibili;

8. di disporre la pubblicazione delle graduatorie e delle assegnazioni sul sito istituzionale dell’Ente;

9. di procedere, con separato atto, agli accertamenti d’entrata relativi a tutti i singoli assegnatari e in
attuazione di quanto disposto dalla delibera della Giunta Comunale n. 33 del 15/03/2017 relativa
all’approvazione del canone annuo di assegnazione;

10. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese;



11. di dare atto, altresì che, il responsabile del settore interessato adotterà gli atti successivi e 
conseguenti derivanti dalla presente determinazione;

12. di dare atto che la seguente determinazione produrrà i suoi effetti dalla data della sua 
sottoscrizione.

 



art. 107 del d.lgs 267/2000 :

Il Responsabile del Settore Servizi alla Persona
(Cristina Toselli) *

lì.......................................          

*  il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 e successive
modifiche ed integrazioni

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 20 e 21 del Dlgs
82/2005 dal dirigente il cui nominativo è di seguito riportato, competente alla sottoscrizione dell'atto,

Cristina Toselli in data 01/02/2022


